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درخشش وجــود مبارک اولیای 
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الهی درمیان مردم زمانه شان، 
کمان  همواره باعث می شد حا
و کینه ورزان؛ یاران و دوستان 
ائمه اطهار)ع( و در بسیاری از 
مواقع خود آن حضرات را اذیت 
و آزار کنند. در بسیاری از مواقع 
ــای  وقــتــی دســتــشــان از آزار هــ
کنی  علنی کوتاه بود، به نفرت پرا
و شایعه روی می آوردند اما همان طور که در قرآن 
کریم ذکر شده است: »آن ها می خواهند نور خدا 
را با دهان خود خاموش کنند، ولی خداوند نور 
کــافــران خوش  کامل می کند؛ هرچند  خــود را 
نداشته باشند«، نور خداوند خاموشی ندارد و 
با همه این ترفند ها و تبلیغات سوء، این خاندان 

در بین مردم، شأن و مقام والایی داشتند.
ــت کــه  ــ ــ ــده اس ــ ــ ــل ش ــقـ ــــخــــی نـ ــاری ــ ــب ت ــتـ در کـ
هشام بن عبدالملک، از حکام بنی امیه، برای 
انجام حج عازم مکه شد. به وقت طواف، وقتی 
می خواست سنگ حجرالاسود را زیــارت کند، 
به خاطر ازدحام جمعیت، موفق نشد. خادمان 
منبری درکنار حرم گذاشتند و هشام بر روی آن 
نشست و لشکریان دور او را گرفتند. در همین 
زمان امام سجاد)ع( وارد شدند، درحالی که عبایی 
بر دوش مبارکشان بود؛ »احسن الناس وجها 
واطیبهم رائحه، بین عینیه سجاده: زیباترین 
مردم از نظر صورت و خوش بوترین مردم بود و 

در بین دو چشمش)محل سجده( علامت سجده 
نمایان بــود«. ایشان مشغول طــواف و اعمال 
شدند. هشام دید که مردم به خاطر امام و تجلیل 
و احترام ایشان کنار رفتند تا حضرت حجرالاسود را 
استلام کنند. هشام از این موضوع خشمگین شد. 
یکی از اطرافیان او پرسید: این شخص کیست که 
مردم این گونه احترامش می کنند؟ فرزدق)شاعر 
معروف عــرب( که آن حضرت را شناخته بود، 
گفت: »من او را می شناسم« و بالبداهه شروع 
ــادی را در  به خــوانــدن اشــعــاری کــرد و ابیات زی
 فضایل امام بیان کرد که به چند بیت از آن اشاره 

می کنیم:

»این فرد کسی است که بطحا)نام مکانی در مکه 
معظمه( جای پایش را می شناسد و خانه کعبه و 
حرم و بیرون حرم با او آشناست/ این شخص، پسر 
بهترین تمام بندگان است و پرهیزکار، برگزیده، 
کیزه، نشانه و راهنماست/ هنگامی که قریش  پا
او را ببینند، گوینده آن ها می گوید: کرم و جود، 

به مکارم او ختم می شود«.
در این هنگام، هشام به شدت عصبانی شد و 
چون نمی توانست با امام درگیر شود، دستور داد 
فرزدق را در مکانی به نام »عسفان « بین مکه و 

مدینه، زندانی کنند.

اعلامالنبلاء،  منبع:تهذیبالکمال،ص400؛سیر
ص398؛مناقبابنشهرآشوب،ص183;حلیهالاولیاء، 
ص139.
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کتیبه
مداحیویژهمحرموصفر

 
( اثر مؤلفان؛ مجتبی عبداللهی، امیر قربانی،  کتاب کتیبه)مداحی ویژه محرم و صفر
حسین بیدگلی، سیدحسین حسینی و علی علی بیگی، کوششی است در جمع آوری 
اشعار محرم و صفر. در این کتاب، سبک های مختلف مداحی و روضه  ها آورده شده 
است و به تفکیک مناسبت ها، روضه ها و مراثی گردآوری شده اند. می توانید از تفکیک 
و تقسیم بندی این کتاب در فهرست به خوبی برای پیدا کردن سبک وسیاق و 
موضوع موردنیازتان استفاه کنید. در فهرست به طور خلاصه این عنوان ها به چشم 
می خورد: زمزمه، نوحه، ورودیه، زمینـه، شب تاسوعا، شب عاشورا، شام غریبان، 

سوم امام حسین)ع(، اربعین، واحد کُند، واحد تند، شـور و... .
در بخشی از کتاب کتیبه می خوانیم:

از تو می خونم دوباره، قلبم دیگه بی قراره
دعوتم کنی، می بینم کربلاتو دوباره

سَرم بره، پَرم بره، حرم نمی ره یادم
جوونیمو، برا حسین، برا رقیه دادم

تا جون دارم، ریزه خور مادر این خونواده ام
گریه شده هرشب کارم/ دیوونه این دربارم

کربُبلا، دوسِت دارم!
 کرببلا دوسِت دارم!

ک قدماتو عشقه کشتی نجاتو عشقه، خا
خیلی می خوامت به مولا، کرببلاتو عشقه

همیشه با حسینمو، گدای هیئتاشم
گه منو قبول کنه، غلام روسیاشم ا

خاطرشو خیلی می خوام، تا وقتی که زنده باشم
عشق تو شد کاروبارم/ دست خدا می شه یارم

کرببلا، دوست دارم!
کرببلا، دوست دارم!

 
بردار و
بخوان

یادداشت 

اشارت 

فلسفه خلقت در تبیین سیدالشهدا)ع(
 

فلسفه خلقت انسان چیست؟ در قرآن و حدیث پاسخ این پرسش 
وجود دارد. در یک حدیث، امام حسین)ع( فلسفه خلقت آدمیان 
را به اصحاب خویش آموزش داده اند. سلمه بن عطا گفته است 
»امام صادق)ع( فرمود:حسین بن علی)ع( نزد یاران خود آمد و گفت: 
ای مردم! خدای متعال بندگان را جز برای اینکه او را بشناسند 
نیافریده است، پس چون او را بشناسند، پرستش او می کنند و چون 
او را بپرستند، از پرستش جز او بی نیاز می شوند. مردی به امام گفت: 
ای پسر پیامبر خدا! پدر و مادرم فدای تو باد، معرفت و شناخت خدا 
چیست؟ امام فرمود: اینکه اهل هر زمان امام خود را که اطاعت او 
بر آنان واجب است، بشناسند«.)علل الشرایع شیخ صدوق، ج یک، 

ص9(
در این حدیث حسینی، مهم ترین پرسش و نیاز بشر در طول تاریخ 
بررسی شده است. خداوند عزوجل چرا انسان ها را آفرید؟ این سؤال 
همواره در ذهن انسان ها در جهان، جاری بوده است. امام حسین)ع( 
در این گفتار، علت خلقت انسان ها را معرفت خدا و سپس عبادت 
او اعلام کرده اند. با معرفت و عبادت خدای سبحان، راه پرستش 
غیرخداوند بسته می شود. عبادت توأم با معرفت، انسان را از پرستش 
بت ها و طاغوت ها و پادشاهان و هوای نفس و شیطان بازمی دارد. انسان با عبادت 
خدا آزاد می شود و از غل و زنجیرهای ذهنی و فکری رهایی می یابد. در ادامه این 
حدیث، زمانی که یکی از حاضران از امام حسین)ع( می پرسد معرف و شناخت خدا 
چیست، امام در پاسخ، شناخت اهل هر زمان از امام زمان خودشان را بیان می کنند. 
خداوند چون انسان  را آفرید، برای اینکه او را بشناسند و بپرستند، خود راهی را برای 
این معرفت و عبادت گشود. خداوند راهنمایانی را برای این شناخت و پرستش قرار 
داد و شناخت و پرستشی را که آن راهنمایان از جانب خدا به بشر بیاموزند، پذیرا شد. 
آموزگاران اصلی معرفت خدا و عبادت درست و کامل خدا، پیامبران و امامان بوده اند. 
در عصر خاتم الانبیا، چهارده معصوم)ع( بهترین راهنمایان بشر به سوی معرفت و عبادت 
خدا بوده اند و خواهند بود. پس از رحلت پیامبر خدا)ص( در عصر امامت، جانشینان 
پیامبر خدا راهنمایان معرفت و عبادت پروردگار جهان بوده اند. امام صادق)ع( نقل 
می کنند که حسین بن علی)ع( در تبیین چیستی معرفت خدا، از معرفت امام زمان)ع( 
سخن گفته اند. معرفت و پرستش خدا هنگامی دقیق و صحیح است که از طریق 
راهنمایانی باشد که خود خداوند معین کرده است، بنابراین راه شناخت خدا و 
شناخت دین خدا، شناخت امام عصر)ع( است. پیامبر و امامان، انسان های برگزیده 
خدا و عارف خداوند بوده اند که از سوی خدا برای راهنمایی بشر به سمت معرفت و 
عبادت خدا منصوب شده اند. حجت خدا بهترین راهنما و آموزش دهنده چگونگی 
معرفت و پرستش خداوند متعال است. راه رسیدن به فلسفه خلقت انسان ها، معرفت 
امام زمان)ع( است. رفتار و گفتار اهل بیت )ع( درپی قرآن و سنت پیامبر خدا، بالاترین 
و مهم ترین و معتبرترین منبع برای شناخت و پرستش خداوند است. خداشناسی 
از راه نبوت و امامت کامل خواهد شد. پیامبر و امام از طرف خدا آمده اند و خدا را 
به خوبی می شناسند، بنابراین بهترین راهنمایان بشر در طریق خداشناسی هستند.

شنیدنی

بوی خوش تو هرکه از باد صبا شنید
 

ریحانهعاملنیک| در تقویم دینی، روز ها و مناسبت هایی وجود دارد که ما معمولا از 
آن ها بی اطلاع هستیم. در ماه محرم اتفاقات بی شماری برای تاریخ بشر رقم خورده 
است. درست همان روزی که بنی امیه، خادمان زر و زور و تزویر، به بهانه حکومت، خون 
امام عصر خود را ریختند و مسیر تاریخ را تغییر دادند، خدای متعال به حضرت آدم و 
رْضِ 

َ ْ
حوا گفت از عرش من به زیرآیید: »...وَ قُلْنَا اهْبِطُوا بَعْضُکُمْ لِبَعْضٍ عَدُوٌّ وَلَکُمْ فِی ال

مُسْتَقَرٌّ وَمَتَاعٌ إِلَی حِینٍ« و در سال های بعد از آن، حضرت آدم)ع( در 11محرم در زمینی 
که به آن هبوط پیدا کرده بود، دار فانی را وداع گفت و به دیدار پروردگارش شتافت.

اینجا کربلاست، سال 61 قمری. بنا به نقلی امروز کاروان اسرا به سمت کوفه حرکت 
کرده اند. بدن  های حضرات شهید در گودال قتلگاه است. بوی خوش پیکر های مطهر 
در باد پیچیده است و به قبیله ای در آن اطراف می رسد. زنان قبیله به گودال قتلگاه 
می آیند و شیون کنان آن اجساد مطهر را می بینند. در همین حال زنان می بینند که 
مردی نورانی به سمت  آن ها می آید و او کیست جز حضرت زین العابدین)ع( که بر بدن 
ک و مطهر یک معصوم، جز معصومی  دیگر نمی تواند نماز بخواند و آن  را کفن کند  پا

ک بسپارد. و به خا
در کتب تاریخی از امام رضا)ع( نقل شده است که یکی از یاران می گوید: »نزد امام رضا)ع( 
بودم که علی بن ابی حمزه، ابن سراج و ابن مُکاری بر ایشان وارد شدند .علی بن ابی حمزه 
به امام گفت: برای ما از پدرانت روایت شده است که امور ]دفن[ امام را تنها امامی  
همانند او به عهده می گیرد. امام رضا)ع( به او فرمود: »مرا از حسین بن علی)ع( خبر بده 
که آیا امام بود، یا نبود؟«. گفت: امام بود. فرمود: »چه کسی کار های او را به عهده 
داشت؟«. گفت: علی بن الحسین)ع(. فرمود: »علی بن الحسین)ع( کجا بود؟«. گفت: در 
کوفه در دست عبیدا...بن زیاد، در بند بود؛ و افزود: علی بن الحسین)ع( ]از میان اسیران[ 
کشی، محمدبن عمر، رجال الکشی، صص۴6۳- بیرون رفت، بدون آنکه بفهمند«.)

۴6۴، مشهد، دانشگاه مشهد، 1۳۴۸ش(. بنا بر همین نقل و دیگر نقل ها که در تاریخ 
بررسی شده است، امروز آن بدن های بی سر در کربلا دفن شده اند، به دستان مطهر 

و با آداب و اصول کامل.
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برای شروع هر خیری در زندگی، بهتر است از هر لحظه ای که واقف به آن امر 

شفا
خیر شدیم، آغاز کنیم اما روزهایی از ماه و سال هست که می توانیم به عنوان 
یک نشانه آن هــا را در تقویم خود علامت بزنیم؛ مثلا به مناسبت شهادت 
امام سجاد)ع( برای اینکه از ایشان بیشتر بدانیم، شروع به خواندن آثارشان 
کنیم. یکی از آثار کمترشناخته شده از حضرت، »رساله حقوق« است. در این 
رساله 51 نمونه از حقوق ذکر شده است که در ادامه برخی از این حقوق را با هم مرور می کنیم.

امام سجاد)ع( به کثرت عبادت شهره اند. برای شب و روز شهادت ایشان، اعمالی 

ح داده ایم که میراث توصیه شده است. از میان آن ها خواندن نماز آن حضرت را شر
ثواب زیادی دارد. بهتر است تلاش کنیم ارادت خود را هرچه بیشتر به ایشان 
نشان دهیم. نماز »امام زین العابدین)ع(« چهار رکعت و به گونه ای است که در 
هر رکعت، یک مرتبه سوره حمد و 1۰۰مرتبه سوره توحید خوانده می شود. 

سپس دعای زیر را می خوانند:

نماز زین العابدین)ع(مشورت و اندرز

گو حقاندرز
حق اندرزگو این است که:

  در برابرش نرم باشی.
  دل به او دهی و گوش به او سپاری.

  سخنش را نیک بکاوی:
گر درست بود و سزاوار، خدا را شکر گویی و بپذیری و قدردانی کنی.   ا

گر آن را نادرست یافتی، متهمش نسازی و بدانی که او در خیرخواهی کوتاهی نکرده    ا
است، بلکه دیدگاهش اشتباه است.

گر سزاوار تهمتش بدانی، در این صورت هرگز نباید به او اعتنا کنی)و به نصیحتش گوش کنی(.   ا
ولا قوه الّا باللّه.

حقاندرزجو

حق آن که از تو پند می خواهد، این است که:
  او را به راه صحیحی که می دانی خواهد پذیرفت، راهنمایی کنی.

  سخن را نرم و به فراخور درک او بگویی؛ زیرا هر عقلی، توان رد و قبول هر سخنی را ندارد.
  باید با مهربانی رفتار کنی.

و لا قوه الّا باللّه.

    »یا مَنْ اَظْهَرَ الْجَمیلَ وَ سَتَرَ الْقَبیحَ، یا مَنْ لَمْ یُؤاخِذْ بِالْجَریرَه    
جاوُزِ، یا واسِعَ الْمَغْفِرَه،    تْرَ، یا عَظیمَ الْعَفْوِ، یا حَسَنَ التَّ    وَ لَمْ یَهْتِکِ السِّ

حْمَه، یا صاحِبَ کُلِّ نَجْوی، یا مُنْتَهی کُلِّ شَکْوی،       یا باسِطَ الْیَدَیْنِ بِالرَّ
نا    عَمِ قَبْلَ اسْتِحْقاقِها، یا رَبَّ جآءِ، یا مُبْتَدِءاً بِالنِّ فْحِ، یا عَظیمَ الرَّ    یا کَریمَ الصَّ

د    یَ عَلَی مُحَمَّ دَنا وَ مَوْلانا، یا غایَه رَغْبَتِنا، اَسْئَلُکَ اللّهُمَّ اَنْ تُصَلِّ    وَ سَیِّ

آمنهمستقیمی|مصائبعاشوراکهباهمهسختیاشتمامشد،اسارت
اهلبیتامام،فشاروخفقانوبالاخرهجامعهروبهفسادواضمحلالکه
جزدستبهدعابرداشتن،چارهایبرایحضرتسیدالساجدین)ع(باقی
نگذاشت؛بههمیندلیلهمبزرگترینمیراثدعاییشیعهازایشانبه
یادگارماندهاستبهمناسبتسالروزشهادتچهارمینامامشیعیان
گفتوگوباحجتالاسلاموالمسلمینمحمدصادقکفیل،مدیر ودر
مرکزتخصصیصحیفهسجادیه،هدایتگریهایحضرتزینالعابدین)ع( 

کردهایم.  رامرور

بررسیشیوهامامتامامسجاد)ع(پسازعاشورابهمناسبتسالروزشهادتایشان

احیای جامعه با دم مسیحایی دعا

جهادتبیینحضرتسیدالساجدین)ع(  

سختی های امامت  امام سجاد)ع(به عاشورا و اسارت 
ختم نمی شود؛ بدترین دوران از تاریخ مدینه بعد 
از پیامبر)ص(  آن زمــان بــود. مدینه   از سال دهم 
کمان الهی نبود و  هجری، دست اهل بیت)ع( و حا
بعد از رحلت پیامبر)ص(، چه در زمان  امیرالمؤمنین)ع( 
و چه در دوران امام حسن)ع( و امام حسین)ع(، آن 
حــضــرات خانه نشین بــودنــد و همین مسئله، 
عواقب سوء خود را در دوران امام سجاد)ع( نشان 
داد، به گونه ای که تعداد یاران حضرت در مدینه به 
بیست نفر نمی رسید، اما امام چنان زمینه سازی و 
برنامه ریزی کردند که هم عاشورا تبیین شد و هم 
فضایی شکل گرفت که بعد ها چندهزارنفر پای درس 

امامین باقرین)ع( نشستند.

آغازامامتدرسختترینلحظهتاریخ  

آغاز امامت امام سجاد)ع( هم زمان با سخت ترین 
لحظه تاریخ است و همین، بار سنگین امامت 
را سنگین تر می کند؛ چون این آغاز با عاشورای 
حسینی هم زمان شد و به دنبال آغاز امامت، آغاز 
اسارت بود، اما حضرت زین العباد)ع( چنان ماجرا 
و اتفاقات را مدیریت کردند که حادثه عاشورا 
گرچه دستگاه اموی قصد داشت  احیا شد و ا
عاشورا را حذف و حصر تاریخی کند و اجازه ندهد 
جامعه متوجه حقیقت واقعه شود، امام سجاد)ع( 
هم عاشورا را از تحریف حفظ کردند و اجازه ندادند 
حقیقت وارونه جلوه داده شود و هم در همراهی 
با حضرت زیــنــب)س(، عَلم تبیین برافراشتند و 

حقیقت عاشورا را برای تاریخ عیان کردند.

انتخابقالبدعابرایهدایت  

گر جامعه  امام سجاد)ع( با علم به این مهم که ا
ــدا جدا  گــنــاه و معصیت بـــرود از خ به سمت 
می شود، قالب دعا و مناجات را برای هدایت 
انتخاب کردند و کوشیدند با ایجاد فضای معنوی 
در جامعه و برقراری ارتباط بین جامعه و خدا، 
که در فرهنگ  مردم را از گناه دور کنند و ازآنجا
وحی و مکتب اهل بیت)ع(، اطاعت از خدا رشد 
و عزت می آورد و درمقابل، معصیت انسان را 
خوار می کند، هرچه جامعه اطاعت پذیر شود 
و در مسیر خدا قرار بگیرد، رشد و عزت پیدا 
می کند و یکی از راه هــای این انس و طاعت، 
دعا و مناجات است که به ارتباط بنده با خدا 

عمق و دامنه می بخشد.

صبرومقاومتراهبردیدرمقابلمصیبت  

رمز موفقیت های امام سجاد)ع( در بحبوحه 
آن همه بلا و مصیبت، استقامت و مقاومت و 
عقب نشینی نکردن بود؛ یعنی باوجود سنگینی 
مصیبت عاشورا و اسارت، آن حضرت به گونه ای 
صبر و مقاومت کردند که دشمن عقب نشست. 
از مهم ترین اقدامات امام سجاد)ع(، نیروسازی و 
گردپروری بود. حضرت افراد دارای قابلیت و  شا
ظرفیت را رصد و جذب می کردند و بعد آن ها را 
پرورش می دادند. در آن دوران فساد گسترش 
یافته بود و لهویات علنی بروز و ظهور داشت، 
 ایشان با شیوه دعا و مناجات در چنان فضایی، 
پیوندی عاشقانه بین جامعه و خدا برقرار و 

فضاسازی معنوی در جامعه ایجاد کردند.

صحیفهبهماامیدمیدهد  

ــه یــادگــار مــانــده اســـت، بــه ویــژه دعــا هــای  دعــا هــایــی کــه از امـــام ســـجـــاد)ع( ب
صحیفه سجادیه، حوزه های مختلف روابط انسانی را شامل می شود و متون 
انسان ساز است. این دعا ها انسان را در شناخت خدا و شیطان کمک می کند. 
بــرای ارتباط با پدر و مــادر، فرزند، همسایگان و حتی آپارتمان نشینی امروز 
گرچه ظاهر دعا دارد، سبک زندگی را در عرصه های مختلف  الگوبخش است و ا
به ما یاد می دهد. ما حتی برای فهم قرآن به صحیفه و دعاهایش نیاز داریم و 
باید با این اقیانوس از معارف، انس بگیریم. این انس، روح ما را قوی می کند و به 
ما در مواجهه با مشکلات و مصیبت ها امید می دهد و نمی گذارد ناامید شویم.

جامعه،شیرینیصحیفهرامزهکند  

صحیفه سجادیه کتاب زندگی است و هر آنچه نیاز داریم، در دعا های مختلف 
گر با آن انس بگیریم، بسیاری از مشکلات  این صحیفه به آن پاسخ داده می شود. ا
که نیاز به راهکار و حل آن هــا داشته باشیم؛ چون هر  ما اصلا بــروز نمی کند 
دعایی در این صحیفه، راهی خاص را پیش پای ما می گذارد که عبور از آن، 
گرهگشا و رشددهنده است. ضرورت دارد حوزه های علمیه، دانشگاه ها و حتی 
آموزش وپرورش برای معرفی و انس با صحیفه سجادیه، برنامه و اهتمام داشته 
باشند؛ چون هرکه شیرینی انس با این کتاب را بچشد، دائم حسرت می خورد 

که چرا زودتر با آن مأنوس نشده است.

بْرِ  ذِینَ آمَنُوا وَتَوَاصَوْا بِالصَّ
َ
 ثُمَّ کَانَ مِنَ الّ

وَتَوَاصَوْا بِالْمَرْحَمَه)سوره بلد آیه17(
  این کارها را کند تا از آن کسانی باشد که ایمان آوردند و سفارش کردند

روشنا دیگران را به صبر و سفارش کردند به شفقت به مردم.

نور بی خاموشی

ای کسی که کار نیک را آشکار کنی و عمل زشت را بپوشانی! ای آن که به جرم و گناه)بندگانت 
گنهکاران( ندری! ای که عفوت بزرگ و گذشتت، نیکوست و ای که  را( درنگیری!و پرده)
گاه هر راز نهان و  آمرزشت وسیع است!و دو دستت به مهر و رحمت گشوده است! ای آ
ای آخرین مرجع هر شکایت!در چشم پوشی بزرگوار و ای بزرگ مایه امید، ای آغازکننده 
به نعمت پیش از شایستگی آن، ای پروردگار ماو آقای ما و مولای ما! ای آخرین مرحله 

آرمان ما! خدایا! می خواهم از تو که درود فرستی بر محمد وآل محمد«.

حمد، 100مرتبهآیتالکرسی رکعتپساز هر دیگریهموجودداردکهدر نکته:بهروایتقطبراوندی،نماز
خواندهمیشود.


